do Amazonas, e a empresa CONDADOS. 
03. Espécie: Aditivo de valor e prazo. 
04. Objeto: Prorrogar o prazo original por 12 (doze) meses e aplicar o 
reajuste de 0,8231% sobre o valor dos serviços contratados. Em relação à 
concessão de licença de uso o valor passa de R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
para R$ 12.098,78 (doze mil e noventa e oito reais e setenta e oito centavos). 
Já os serviços de manutenção/suporte o valor passa de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais) para R$ 30.246,94 (trinta mil duzentos e quarenta e seis reais e 
noventa e quatro centavos). O valor total do Termo Aditivo atualizado passa 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para R$ 42.345,72 (quarenta e 
dois mil trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos), ou seja, 
um aumento anual de R$ 345,72 (trezentos e quarenta e cinco reais e setenta 
e dois centavos).  
05. Valor Global: R$ 42.345,72 (quarenta e dois mil trezentos e quarenta e 
cinco reais e setenta e dois centavos). 
06. Valor Mensal: R$ 3.528,81 (três mil e quinhentos e vinte e oito reais e 
oitenta e um centavos). 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466.0001; 
Natureza da despesa: 33903990; Fonte: 100.  
09. Empenho: Nota de Empenho n.º 00990 de 03/07/2017, no valor de R$ 
21.172,86 (vinte e um mil cento e setenta e dois reais e oitenta e seis 
centavos), para o presente exercício, correspondendo aos meses de julho a 
dezembro de 2017 ficando para o exercício seguinte o valor R$ 21.172,86 
(vinte e um mil cento e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos), 
referente aos meses de janeiro a junho de 2018 

Manaus, 30 de junho de 2017. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

DESPACHOS 

PROCESSO: 

NATUREZA: 

12984/2017